
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 126/2007.  

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “SANEA-

MENTO COM RESPONSABILIDADE AMBIEN-

TAL: CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS 

E SOCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO UR-

BANO”, sob a responsabilidade do Centro de Ensi-

no, Pesquisa e Extensão sobre Desastres desta Uni-

versidade. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

038/2007  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de fevereiro de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº Nº 23082.001146/2007, 

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ex-

tensão intitulado: “SANEAMENTO COM RESPONSABILIDADE AMBIENTAL: CAPACITA-

ÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS E SOCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO”, reali-

zado no período de 1º de janeiro de 2007 a  30 de dezembro de 2007, cadastrado no SIEX Brasil pelo  

código nº  33327, sob a responsabilidade do Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão sobre Desastres – 

CEPED ligado a Vice-Reitoria desta Universidade, cujo objetivo é trabalhar comunidades situadas 

em área de morro, com intuito de minimizar situações precárias e traçar estratégias eficazes de mobi-

lização da população em prol da melhoria na qualidade e expectativa de vida, tendo como Coordena-

dor o Professor JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, contando com a seguinte  equipe: MI-

CHELLE BEZERRA DE MELO VILANOVA, ANDRÉA AFONSO FERREIRA, ANDRÉA MA-

RIA ALVES DE LUCENA, EUCLIDES LEONARDO DA SILVA PEDROSA, HEYBE EMMA-

NUELLE CABRAL FERREIRA DA SILVA, conforme consta do Processo  acima mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de  fevereiro   de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


